
COMUNE di GERMAGNO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

Ufficio Tecnico 

Determinazione  n. 89 del 16.10.2019 
 

OGGETTO:   “Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada Comunale     
                        della Casaccia”. Approvazione perizia di variante  

CUP H17H19000400001   CIG 78537954A9 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 

– con Decreto del Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 
– 114, legge 30 dicembre 2018, n.145 il Comune di Germagno, è stato inserito nell’elenco 
delle Amministrazioni oggetto di finanziamento per la realizzazione di investimenti di 
messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, con un 
contributo di € 40.000,00; 

– l’Amministrazione comunale intende intervenire sul muro di contenimento per la messa in 
sicurezza della strada comunale della Casaccia che conduce al cimitero comunale e allo 

smaltimento delle acque meteoriche a tergo dello stesso; 

– che con Determina del Responsabile del Servizio n. 23 del 07.02.2019 era stato affidato 
all’Ing. Massimo Francisco di Pettenasco (NO), l’incarico per la progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, contabilità relativi ai Lavori di messa in sicurezza paramento 

muro di sostegno strada comunale della casaccia, acquisendo il CIG tramite lo SmartCig: 

– che con Determina del Responsabile del Servizio n. 23 del 07.02.2019 si è proceduto a 
rettificare il CIG della Determina del Responsabile del Servizio n. 23 del 07.02.2019, 
acquisendo lo stesso tramite sistema SIMOG, così come richiesto dal sopracitato Decreto 

del Ministero dell’Interno, 

– che con Delibera G.C. n. 10 del 11.03.2019 si è provveduto all’approvazione del sopra 
menzionato Progetto Esecutivo in fase unica;  

– con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 37 del 17.04.2019 sono stati 
affidati i lavori di cui trattasi, all’impresa F.lli CIOCCA s.r.l. con sede in Via Prelo n. 6 - 
Loreglia (VB), i “Lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada 
Comunale della Casaccia”, per un importo di €. 27.258,00 oltre ad € 1.600,00 per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso, e per un totale di € 28.858,00 esclusa IVA 22% di 

legge; 

Considerato che in fase di realizzazione dell’opera, si è reso necessario introdurre modifiche 
alle previsioni originarie di progetto, a seguito dell’autorizzazione del ribasso d’asta allo scopo di 
problematiche relativa alla regimazione delle acque di versante sul predetto muro e alla possibilità 
di prolungare la barriera anticaduta; 

Visto che è emersa la necessità di apportare le integrazioni di cui sopra al progetto appaltato, 
l’amministrazione ha dato mandato, all’Ing. Massimo Francisco di Pettenasco (NO), di approntare 
una perizia suppletiva e di variante, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del Decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e smi; 

Visti gli atti tecnico-economici relativi alla perizia di variante, datati ottobre 2019, redatta dal 
sopracitato Direttore dei Lavori, comprendente: 

• relazione tecnica  

• computo metrico di perizia; 

• quadro comparativo di raffronto; 



• schema atto di sottomissione ed elenco nuovi prezzi;  

• elaborati grafici 
e non comporta la necessità di prevedere ulteriori risorse economiche rispetto al costo 
complessivo di € 40.000,00, in quanto l’intervento prevede un aumento di spesa pari ad € 940,67, 
che porta l’importo netto contrattuale a € 29.798,67, oltre ad Iva di legge;  
 

  CONTRATTO PERIZIA 

Importo lavori soggetti a ribasso 
d’asta    

 €   27.258,00 
€   28.198,67 

• Oneri generici per la sicurezza                   €     1.600,00 €     1.600,00 

Tot. €   28.858,00 €   29.798,67 

Somme a disposizione    

• IVA sui lavori  22%  €     6.348,76   €    6.555,71 

• Spese tecniche  €     2.940,00 €     2.940,00 

• Contr. Int. 4% su Sp. Tecn. €        117,60 €        117,60 

• IVA 22% su Spese tecniche  non soggetto  ai sensi dell’ art. 27 c. 1 e 2 D.L. 98/2011 

• Oneri R.U.P. €       588,00 €       588,02 

• Imprevisti ed arrotondamento €    1.147,64    €      ---------      

sommano €  11.142,00 € 10.201,33 

    

TOTALE  €   40.000,00 € 40.000,00 

  
 Dato atto: 
- che il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Alessandro Recupero a seguito di 
approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto ai sensi dell’oramai abrogato art. 
161, 7° comma del D.P.R. 207/10 e s.m.i., all’accertamento delle cause, delle condizioni e dei 
presupposti che a norma ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, 
consentono di disporre di varianti in corso d’opera, redigendone apposita relazione con giudizio di 
ammissibilità; 
- che per la variazione dell’importo contrattuale è stato predisposto relativo schema dell’atto di 
sottomissione; 
 Atteso che le modifiche esposte in variante sono apportate nell’esclusivo interesse 
dell’Amministrazione, sono finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua finalità, non 
comportano modifiche sostanziali al progetto originario, sono motivate da obiettive esigenze 
derivate da circostanze sopravvenute ed imprevedibili; 
 Dato atto che i lavori è finanziata per l’intero importo di € 40.000,00= con Decreto del 
Ministero dell’Interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107 – 114, legge 30 
dicembre 2018, n.145; 
 Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  
 Valutata la necessità di pervenire all’approvazione della suddetta perizia di variante in 
corso d’opera; 

 
DELIBERA 

1) di approvare, per le motivazioni richiamate in narrativa, la perizia suppletiva e di variante in 
corso d’opera relativa ai “lavori di messa in sicurezza paramento muro di sostegno strada 
Comunale della Casaccia”, predisposta ai sensi dell’art. 106, comma 1 lettera c), del D.Lgs. n. 
50/2016, dall’Ing. Massimo Francisco di Pettenasco (NO), e composta dagli elaborati indicati in 
premessa per un importo netto contrattuale di Euro 29.798,67; 

2) Di approvare schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento dei nuovi prezzi per 

un maggior importo contrattuale di €. 940,67=, oltre IVA, da sottoporre all’impresa appaltatrice; 

3) di approvare il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con 
l’approvazione della perizia di cui sopra, a parità di costo complessivo dell’opera di € 40.000,00 
suddiviso secondo il prospetto riportato in premessa; 



4) Di dare atto che la perizia non comporta maggiori spese rispetto al quadro economico iniziale e 

che pertanto non necessita di ulteriore finanziamento aggiuntivo;  

5) di dare atto che la spesa trova imputazione per € 40.000,00, è stanziato all’intervento codice 
meccanografico all’intervento codice meccanografico 10.05.2 del bilancio corrente esercizio; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Alessandro Recupero. 
 

 
   
 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       f.to Arch. Alessandro Recupero 
 

 

  

  

  

  

  

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  

  

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, Art. 151, comma 4° del 
D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267.  
  

Germagno, lì 16.10.2019 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Economico Finanziario 
f.to Fabrizio Vittoni  

  

  

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  

Copia della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Ente dal 18.10.2019 e così 
per quindici giorni consecutivi.  
  

Germagno, lì 18.10.2019 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

  

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.  

  

Germagno, lì 18.10.2019 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dr. Nella VECA   

  

  

  


